
С Е В Е Р О М О Р С К И Е 

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА 

СЕГОДНЯ 
В НОМЕРЕ 

Будет бюст на ал-
лее писателей 

2 стр. 
В гостях - английс-
кий лорд 

3 стр. 
В царстве свежего 

13 стр. 
молока 

А ты заплатил нало-
г и ? 4 л 14 стр. 
Этому бы зданию да 
рачительного хозяи-
на . _ 

15 стр. 

Редакции газеты 
«Североморские вести» 

ТРЕБУЕТСЯ 
КОРРЕСПОНДЕНТ 
Обязательные требования: 

• высшее филологическое 
образование, 

- умение пользоваться ПК. 

Инициатива приветствуется 
и поощряется. 

О 4-84-06 

С праздником, авиаторы ВМФ! 

Экипаж Ил-38 отдельного смешанного авиационного полка: помощник команди-
ра старший лейтенант Сергей Туманин, старший воздушный радист прапорщик 
Александр Дерушев, командир экипажа майор Дмитрий Кабалов, штурман стар-
ший лейтенант Александр Козырский, штурман капитан Максим Ильинов. 

Материал о праздниках авиаторов читайте на 3 стр. 

НОВОСТИ 

Снова о 
горячей воде 
Во вторник жители поселков 

Сафоново и Сафонове-1 вновь 
ощутят все прелести цивилиза-
ции - спустя двухнедельный пе-
рерыв из крана наконец пойдет 
горячая вода. А вот тем, кто про-
живает на улице Восточной и в 
поселке Щукозеро на улице 
Приозерной, придется запастись 
терпением. Обходиться без го-
рячего водоснабжения им пред-
стоит с 22 по 28 июля. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 

Из пассажиров 
- в пешеходы 
Если вы живете или работае-

те в верхней части города и 
привыкли добираться туда на 
общественном транспорте, на-
верняка заметили, что в после-
днее время дождаться автобуса 
6-го маршрута стало невозмож-
но. «А «шестерка» уже прошла?» 
- самый популярный вопрос на 
остановках без четверти и в 
начале каждого часа. Чтобы пассажиры не тратили 

время в напрасном ожидании, 
сообщаем, что с 4 июля этот 
рейс отменен в связи с летним 
сокращением пассажиропотока. 
«Шестерка» вновь отправится по 
привычному маршруту к началу 
сентября. 

Тогда же возобновит пере-
возки и снятое с рейса в се-
редине июня маршрутное так-
си №10, курсирующее в на-
правлении от морвокзала до 
Комсомольской. А пока к ва-
шим услугам трапы и свежий 
воздух. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 

Милиция 
сработала 

оперативно 
15 июля сотрудниками севе-

роморской милиции задержаны 
граждане, которые проникли в 
гаражи на ул.Пионерской и со-
бирались их обокрасть. 

Подозрительную группу заме-
тил бдительный горожанин и 
позвонил в милицию. На место 
происшествия выехал наряд пат-
рульно-постовой службы. К мо-
менту прибытия стражей поряд-

ка четверо злоумышленников 
уже вскрыли четыре рядом сто-
ящих гаража и приготовили иму-
щество для вывоза на личном 
автомобиле одного из преступ-
ников. 

Непосредственно на месте 
арестовали только одного чле-
на группы - остальные разбе-
жались. Но личности подозре-
ваемых быстро установили, и 
троица также была задержана. 
Двое злоумышленников - Ш. 
(1979 г.р.) и Б. (1974 г.р.) -
работники одного из предпри-
ятий города. А вот П. (1978 
г.р.) и С. (1980 г.р.) - нерабо-
тающие и преступили закон не 
впервые, оба гражданина ранее 
судимы. 

По факту покушения на кражу 
возбуждено уголовное дело. 
По информации североморского ОВД 

И.АЛЕКСАНДРОВА. 

Привычное 
изменится 

Последние приготовления к 
празднованию Дня ВМФ и 75-
летия Северного флота внесут 
небольшие изменения в движе-
ние автобусов. 21 и 23 июля с 

16.00 до 18.00, на время прове-
дения репетиций военного па-
рада на Приморской площади, 
конечная остановка обществен-
ного транспорта будет перене-
сена к бассейну. 

27 июля с 08.30 до конца дня 
конечная городских и пригород-
ных автобусных маршрутов бу-
дет перенесена к магазину «Ев-
роРос». 

Наталья СТОЛЯРОВА. 

Книгами 
Североморск 

полнится 
На Северной, 4а (со двора, 

где располагается вход в по-
сылочное почтовое отделе-
ние) открылся магазин само-
обслуживания «Книги». Прав-
да, искушенных книголюбов 
его ассортимент едва ли уст-
роит - с большей частью из-
даний они наверняка уже зна-
комы. Небогато представлена 
здесь и профессиональная 
литература, за исключением 
раздела психологии. А вот по-
клонники фантастики, детекти-
вов и любовных романов не-

пременно найдут себе книжку 
по душе. Имеется на стелла-
жах также литература по до-
моводству, астрологии, искус-
ству, спорту. Научный раздел 
насыщен п р е и м у щ е с т в е н н о 
школьными учебниками, мето-
дическими пособиями,слова-
рями и энциклопедиями.Кста-
ти, художественная литерату-
ра по школьной программе в 
магазине тоже имеется. А вот 
раздел по медицине пригодит-
ся скорее для будущих мам и 
родителей, ищущих пособия, 
как вырастить своих чад смыш-
леными и здоровыми. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 

Редакции газеты 
"Североморские вести" 

ТРЕБУЕТСЯ 
на период отпуска 

В О Д И Т Е Л Ь категории "В" 
с личным автомобилем 

ЯШММВММИ» 

4-84-06 



Объединяет поколения 

СЕВ Е Р О МОРС К И I 18 июля 2008 г. 

Скульптурная анатомия 
С 13 по 20 июля в Мур-
манске по инициативе 
регионального отделения 
Общероссийского движе-
ния поддержки флота 
проходят сразу несколько 
мероприятий, посвящен-
ных творчеству В.Пикуля, 
которому в этом году 
исполнилось бы 80 лет. 

В день рождения писателя к 
памятной доске В.С.Пикуля в 
Североморске возложили цве-
ты, на днях в Музее Северного 
флота в Росте открылся отдель-
ный зал, посвященный творче-
ству писателя. 

16 июля заложили фунда-
мент для бюста Валентина Пи-
куля на аллее писателей у вхо-
да в Областную детско-юно-
шескую библиотеку. В основу 
фундамента легли не только 
камни и строительный раствор, 
но и капсулы с землей Соло-
вецких островов, где распола-
галась школа юнг, выпускником 
которой был В.Пикуль, Муста -
тунтури - хребта, где в годы 
Великой Отечественной войны 
благодаря героизму русских 
воинов завязли немецкие вой-
ска, и капсула с водой, взятой 
на координатах славы Баренце-
ва моря. 

В ближайшее время в Мур-
манск привезут постамент, из-
готовленный на Мончегорском 
камнеобрабатывающем заводе. 
Бюст тоже уже готов - скульп-
тор Александр Арсентьев тру-
дился над ним почти месяц. Ав-

Догадывались ли жители на-
шего города в далеком 1970 
году, устанавливая каменного 
оленя, - символ города Северо-
морска, что скульптура подвер-
гнется стольким нападкам со сто-
роны тех же горожан? Наверня-
ка нет, иначе водрузили бы ее 
на высокий постамент и огоро-
дили колючей проволокой. 

В течение десятилетия камен-
ное животное периодически ли-
шалось рогов, и в конце концов 
в 80-е годы его было решено 
демонтировать. Вновь скульпту-

ра заняла свое место на сопке 
лишь к 50-летию Североморска 
в 2001 году. Потрудились над 
созданием оленя, на этот раз из 
железобетона, мурманские 
скульпторы Николай Потанин и 
Сергей Зоткин. Туловище живот-
ного немного изменилось по 
сравнению с оригиналом: стало 
более мускулистым, прибавило 
в весе - сегодня он составляет -
около 1 тонны. Казалось бы, сто-
ять оленю на века. Но не тут-то 
было. 70-килограммовая голова 
животного кому-то все-таки по-

мешала. 
Впереди у Североморска 

большой праздник - 75-летие 
Краснознаменного Северного 
флота, и, как нас заверили в 
Комитете по развитию городско-
го хозяйства, до этого дня скуль-
птура будет восстановлена. Се-
годня над созданием головы 
оленя трудится уже северомор-
ский умелец. Может быть, этот 
факт охладит пыл вандалов, ведь 
портить труд земляка все равно 
что свой. 

Наталья СТОЛЯРОВА. 

Заслуги воина и писателя 
чтят и старшее поколе-
ние, и молодежь. 

тор признался, что уловить на-
строение и воспроизвести в из-
ваянии было довольно сложно, 
поскольку лепить приходилось 
с фотографий разных лет. 
Александр Геннадьевич благо-
дарил за оказанное доверие и 
сильно волновался: он пережи-
вает, какую оценку его работе 
даст зритель и вдова писателя, 
которая и предоставила сним-
ки. Антонина Ильинична Пикуль 
планирует приехать из Риги на 
торжественное открытие памят-
ника. 

Покрывало с бюста выдаю-
щегося русского писателя, на 
произведениях которого вырос-
ло не одно поколение людей, 
спустят 20 июля. Открытие на-
мечено на 13 часов. 

И.АЛЕКСАНДРОВА. 
Фото автора. 

Коррупции - бой! 
В ЗАТО Североморск 
выявляет и расследует 
преступления этой на-
правленности Межрайон-
ный следственный отдел 
по ЗАТО Мурманской 
области. И, к сожалению, 
в этой деятельности 
наблюдается прогресс. 

30 июня, практически накану-
не профессионального праздни-
ка ГИБДД, сотрудниками след-
ственного отдела совместно с 
подразделением МВД в момент 
получения взятки был задержан 
инспектор ДПС. Четырьмя днями 
ранее во время дежурства он за-
держал гражданина, который уп-
равлял автомобилем не только 
без водительского удостовере-
ния, но и находился в состоянии 
алкогольного опьянения. За по-
добное нарушение частью 3 ста-

тьи 12.8 КоАП РФ предусмотре-
но наказание в виде админист-
ративного ареста на срок до 15 
суток. Однако инспектор состав-
лять протокол не спешил и пред-
ложил задержанному решить 
проблему, так сказать, полюбов-
но: сотрудник ГИБДД получает 
5000 рублей, а водитель - про-
токол за нарушение, которое ка-
рается всего лишь ста рублями. 
На языке уголовного права это -
получение должностным лицом 
взятки за незаконные действия. 
Требуемой суммы у гражданина 
с собой не оказалось, и инспек-
тор предложил ему передать 
деньги позже. Время и место 
сотрудник ГИБДД сообщил по 
телефону. На встречу водитель 
приехал с купюрами, которые 
были помечены специальным 
веществом. 

А вот в мае этого года дело 
решилось не в пользу водите-
ля, который сам предложил со-

труднику ДПС взятку. 13 мая в 
п.Росляково инспектор ДПС за-
держал гражданина, который в 
нарушение ПДЦ справа обо-
гнал впереди идущий транс-
порт. Дабы избежать штрафа в 
500 рублей, который предус-
мотрен за такое лихачество на 
дороге, водитель предложил 
сотруднику милиции не утруж-
даться составлением протоко-
ла, а взять 100 рублей налич-
ными. Несмотря на предупреж-
дение о последствиях такого 
поступка, водитель все же пе-
редал инспектору «сотню», то 
есть дал взятку. Только дело в 
том, что инспектор ее не при-
нял, а гражданин теперь фигу-
рирует в уголовном деле в ка-
честве обвиняемого. Следствие 
по выявленным фактам еще 
продолжается. 

По информации Межрайонного 
следственного отдела по ЗАТО Мурманс-

кой области И.АЛЕКСАНДРОВА. 

Чтобы засухи не было зимой 
В настоящее время активно 
проходит подготовка к зиме 
систем водоснабжения и канали-
зации города и поселков нашего 
ЗАТО. В плановом порядке ее 
осуществляет МУП «Североморс-
кводоканал». 

К началу июля примерно 40% мероп-
риятий из перечня работ уже выполнено. 
В городе заменено 180 м изношенных во-
доводов различного диаметра в домах на 
улицах Сафонова, Комсомольской и Ко-
рабельной, устранено более десятка раз-
личных утечек воды на водопроводных 
сетях, отремонтировано 28 колодцев, 3 
пожарных гидранта и еще 3 заменены 
новыми. Промыто более 5 км канализа-
ционной сети, и эта работа продолжает-
ся. Произведено техническое обслужива-
ние насосных станций на озерах Нижнее 
Ваенгское и Плоское, ВНС-2 и канализа-
ционной насосной станции на ул.Гаджи-
ева. Завершен техосмотр автотракторной 
техники, и идет ее подготовка к эксплуа-
тации в осенне-зимний период. Предсто-
ит еще замена старых и установка новых 
задвижек, а также замена участка водово-
да на ул.Сафонова, промывка канализаци-
онной и водопроводной сетей, а также ре-
монт зданий и сооружений как техничес-
ких, так и административных. 

Большинство работ проходит для горо-
жан незаметно. Исключение составила, 
пожалуй, только плановая замена задвиж-
ки в камере переключения магистраль-
ного водовода в районе сопки Маячной, 
которую произвели на прошлой неделе. 
Сотрудникам водоканала пришлось на 
время прекратить подачу воды по основ-
ному водоводу. В большей части города 

водоснабжение отсутствовало около 20 
часов, что не превысило допустимого нор-
матива - одни сутки. Какое-то время спа-
сали резервные емкости общим объе-
мом 9000 кубометров, но этого оказалось 
недостаточно. Несмотря на предупреди-
тельные сообщения, расклеенные на 
подъездах, не все оказались готовы к та-
кому длительному перерыву, и в магази-
нах разошлась почти вся вода в бутылках 
большого литража. 

Идут работы и в поселках. В Росляково 
и Сафоново заменили 80 погонных мет-
ров участков водопроводной и 35 погон-
ных метров канализационной сетей, 10 зад-
вижек, еще 8 агрегатов ожидают своей 
очереди. Кроме того, дополнительно ус-
тановлено две задвижки, а в августе пла-
нируется проложить новый участок водо-
вода, который при необходимости обес-
печит резервную подачу воды. В посел-
ках еще планируется отремонтировать 15 
водопроводных колодцев и столько же 
канализационных, заменить плиты пере-
крытия колодцев, 6 пожарных гидрантов. 
Предстоит промывка 695 погонных мет-
ров водопровода и 5 км канализацион-
ных сетей, ремонт кровли вторичных от-
стойников сточной воды в п.Сафоново. 

Стоит отметить, что предприятие в 
рамках летней кампании столкнулось 
с трудностями. Например, возникли 
проблемы с закупкой материалов, при-
шлось расходовать запас,накопленный 
за предыдущие годы. От замены элек-
трооборудования, которое на насосных 
станциях было установлено в 60-х го-
дах, за неимением средств вовсе от-
казались. Невозможно в сложившихся 
финансовых условиях оборудовать и 
аварийные источники электропитания 
насосных станций на озерах и обновить 
водоводы и водопроводы, изношенные 

практически на 80%. При этом причи-
ной нестабильного финансирования на 
МУП «Североморскводоканал» называ-
ют не колоссальные долги населения, 
а низкие тарифы на услуги водоснаб-
жения. 

Все мероприятия в рамках подготов-
ки к зиме предприятие проводит за 
счет собственных средств. Выкроить на 
подготовительную кампанию удалось 
1,1 млн. рублей. 

И. АЛЕКСАНДРОВА. 
Фото автора. 

К дому на улице Сафонова, 2 
подводят резервный водовод. 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО г.СЕВЕРОМОРСК 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.07.2008г. №594 
«Об утверждении Положения об 

оплате труда работников муници-
пального учреждения здравоохра-

нения «Центральная районная 
больница ЗАТО г.Североморск» 

В соответствии с Федеральным за-
коном от 28.08.1995 №154-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 135, 143-144 
Трудового кодекса Российской Феде-
рации, Уставом муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск админи-
страция муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положе-

ние об оплате труда работников му-
ниципального учреждения здравоох-
ранения «Центральная районная боль-
ница ЗАТО г.Североморск» (не публи-
куется). 

2. Расходы, связанные с реализаци-
ей настоящего Положения, осуществ-
ляются за счет средств бюджетно-стра-
хового финансирования. 

3. Настоящее постановление вступа-
ет в силу со дня официального опуб-
ликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 1 января 
2005 года. 

4. Действие подпункта 3.2.8. рас-
пространяется на правоотношения 
возникшие с 1 января 2008 года. 

5. Действие подпункта 7.1. распро-
страняется на правоотношения дей-
ствующие до 31.12.2007. 

6. Опубликовать постановление в га-
зете «Североморские вести». 

Б.Е.АЛЯКРИНСКИЙ, 
первый заместитель главы администрации 

ЗАТО г.Североморск. 



18 июля 2008 г.! 
С Е В Е Р О Р С К И Е 

Новый импульс 
в сотрудничестве 

В преддверии праздника 

Развитие связей между Россией и Великобрита-
нией на уровне министерств обороны складыва-
ется не только из совместных учений на океанс-
ких просторах, но и из личных встреч на суше. 

16 июля на Северный 
флот прибыл Первый мор-
ской лорд ВМС Великоб-
ритании адмирал Джонатан 
Бэнд с супругой и группой 
сопровождения. Северо-
морская программа визита 
сэра Джонатана Бэнда 
включала осмотр многоце-
левой атомной подводной 
лодки «Гепард», мемориа-
ла Краснознаменной ПЛ «К-
21» и возложение венков 
на воинском мемориаль-

Адмирал Джонатан 
Бэнд и вице-адмирал 
Николай Максимов. 

ном кладбище, где похоро-
нены 5 английских воен-
нослужащих ВВС Великоб-
ритании, погибших в годы 
Великой Отечественной. 

АПЛ «Гепард» была выб-
рана для осмотра англий-
ским адмиралом не слу-
чайно - на сегодня, по сло-
вам начальника штаба ди-
визии подводных лодок 
капитана 1 ранга Виктора 
Кочемазова, это гордость 
российского ВМФ, субма-
рина дальней морской 
зоны, ежегодно несущая 
службу в Атлантике. Эки-
паж «Гепарда» готовился 
более чем тщательно, 
ведь одно дело принимать 
сухопутного адмирала, а 
другое - первое лицо ВМС 
Великобритании, страны, 
являющейся основатель-
ницей военно-морской 
культуры, традиций. 

- Для меня, как руково-
дителя Королевских ВМС 
Великобритании, большая 
честь находиться в Северо-
морске, который по праву 
считается одной из самых 
значительных баз ВМФ Рос-
сии, - сказал адмирал Джо-
натан Бэнд. - Буквально 

вчера в Москве я встречал-
ся с главнокомандующим 
ВМФ России адмиралом 
Высоцким, и мы оба выра-
зили желание придать со-
трудничеству между наши-
ми странами новый им-
пульс, сделать общение 
более динамичным и пло-
дотворным. И сегодняш-
нюю мою встречу с коман-
дующим СФ вице-адмира-
лом Николаем Максимо-
вым, возможность посетить 
подводную лодку «Гэпард» 
я рассматриваю как выраже-
ние доверия ко мне со сто-
роны российского коман-
дования и как шаг навстре-
чу новому сотрудничеству. 
Особенно я заинтересован 
в том, чтобы корабельные 
группы наших стран в море 
отрабатывали совместные 
задачи. 

Командующий СФ вице-
адмирал Николай Макси-
мов отметил, что новый 
виток отношений между 
Военно-морскими силами 
России и Великобритании 
начался с 1991 года. За это 
время 8 российских кораб-
лей и 2 подводные лодки 
уже покачались на англий-
ском рейде, в свою оче-
редь, 7 кораблей и 1 под-
лодка ВМС Великобрита-
нии побывали у нас. 

Наталья СТОЛЯРОВА. 
Фото автора. 

Флотская столица готовится отметить День 
ВМФ и 75-летие Северного флота не только 
в кругу гостей отечественных, но и зарубеж-
ных. 

Основные мероприятия 
пройдут 24-27 июля. 24 
июля флотскую столицу 
посетит Чрезвычайный и 
Полномочный Посол Ве-
ликобритании в России 
Энтони Брэнтон, и в этот 
же день ожидается заход 
в залив эсминца ВМС Ве-
ликобритании УРО «Экзе-
тер». 25 июля в ДОФе 
пройдет торжественный 
вечер, посвященный юби-
лею флота, с участием чле-
нов Ассоциации шефства 
краев, областей, городов и 
регионов России над ко-
раблями и частями СФ. В 
этот же день в ДОФе со-
стоится праздничный кон-
церт Ансамбля песни и 
пляски СФ. Делегации из 
регионов РФ, а их ожида-
ется около 70, посетят сво-
их подшефных. 26 июля 
сразу два «иностранца» 
ошвартуются у северомор-
ского причал'а: фрегат УРО 
«Элрод» ВМС США и фре-
гат береговой охраны «Се-
нья» ВМС Норвегии. Учас-
тие в официальных празд-
ничных мероприятиях при-
мут и высокопоставленные 
руководители Вооружен-
ных сил обозначенных 
стран. 

27 июля будет на что по-
смотреть на земле и воде. 
С утра на Приморской пло-
щади пройдет военный 
парад, в театрализованном 
водно-спортивном празд-
нике североморцам и гос-
тям флотской столицы мор-
ские пехотинцы продемон-
стрируют боевые упражне-
ния. 

В течение дня будут от-
крыты для посетителей 
корабли иностранных го-
сударств и ВМФ России. 
Завершится праздничный 
день там же, где и начался 
- на Приморской площади 
- концертом и салютом. 

Жителей и гостей флот-
ской столицы ждет также 
немало мероприятий, под-
готовленных учреждения-
ми культуры. 

Коллектив ДК «Строи-
тель» организует для севе-
роморцев развлекатель-
ную программу, которая 
пройдет в День ВМФ на 
Приморской площади. 
Кстати, в этом году к тра-
диционному конкурсу на 
лучшее поздравление с 
главным флотским празд-
ником можно подготовить-
ся заранее, а не сочинять 
экспромтом прямо на ули-

це. Ваших произведений 
ждут во дворце до 25 июля 
включительно. Жанр, стиль 
и размер значения не 
имеют. 

24 июля в музее исто-
рии города и флота от-
кроется выставка из собра-
ния Городского историкб-
краеведческого музея По-
лярного «Под парусом 
зари», включающая морс-
кие документы, живопис-
ные и графические рабо-
ты Веры Владимировой. А 
на следующий день - выс-
тавка марок североморс-
ких коллекционеров и 
Союза московских филате-
листов, посвященная исто-
рии Военно-морского 
флота и 75-летию СФ. 26 
июля столичные гости 
вместе с представителями 
командования Северного 
флота и «Россвязи» примут 
участие в памятном гаше-
нии почтового блока «75 
лет Северному флоту». 

В ДК «Судоремонтник» 
25 июля откроется фото-
выставка «На морских рубе-
жах». В Городском выста-
вочном зале 26 июля прой-
дет вернисаж Анатолия 
Сергиенко. Североморцы 
смогут познакомиться с 
натурными рисунками зас-
луженного художника РФ, 
посвященными флоту и 
северной природе. 

Наталья СТОЛЯРОВА. 
Ирина ПАЛАМАРЧУК. 

Воздушные праздники Кто ответит за обещание? 

Для покорителей небес, как военных, так и 
гражданских, праздничных дат в течение 
года более чем достаточно - я насчитала 7. 
Но все же среди них есть основные, отме-
чаемые летчиками наиболее масштабно. 

17 июля морская авиация ВМФ России отметила 
92-ю годовщину своего образования. Отсчет време-
ни был дан в 1916 году, когда в воздушном бою над 
Балтийским морем в ходе Первой мировой войны 
русские летчики на четырех гидросамолетах М-9 авиа-
носного судна «Орлица» Балтийского флота одержа-
ли победу над четырьмя немецкими самолетами. 

Для североморских военных летчиков эта дата од-
новременно и праздничная, и печальная. В 2002 году 
во время показательных выступлений в городе Остро-
ве в честь Дня морской авиации трагически погиб со-
временный асс палубной авиации Тимур Апакидзе. 

Наверное, поэтому североморцы охотней отмечают 
праздник в третье воскресенье августа - День Воз-
душного флота России, в этом году он выпадает на 17 
августа. Ранее он отмечался как День Воздушного 
флота СССР и был связан с указом последнего рус-
ского царя от 30 июля (12 августа по новому стилю) 
1912 года. Государь приказал сформировать при Глав-
ном управлении Генштаба первую в стране авиацион-
ную часть и передать в ее ведение все вопросы раз-
вития нового рода войск. 

Если смотреть более узко, то для Северного флота 
авиаистория началась вообще с другой даты - с сен-
тября 1936 года, когда из Ленинграда в Мурманск в 
разобранном виде прибыли три гидросамолета МБР-2 
(морской ближний разведчик). Это крылатое трио было 
передано в состав Военно-морских сил Севера с Крас-
нознаменного Балтийского флота. 

В этом году авиация СФ отмечает 72-ю годовщину 
образования. За более чем 70-летнюю историю ВВС 
СФ личным составом корабельных авиационного и вер-
толетного полков выполнено 85 дальних океанских по-
ходов на боевую службу. Авиаторы-североморцы посе-
тили 39 портов в 24 странах мира, десятки боевых служб 
выполнено с зарубежных аэродромов. 

Сегодня на страже северных небесных границ Рос-
сии стоят летчики ракетоносной, противолодочной, 
разведывательной, палубной, транспортной авиации. 
Увеличивается число вылетов, перебои с топливом пе-
рестали быть проблемой для авиации, не дают проста-

ивать технике в ангарах и дальние походы кора-
бельных групп и кораблей одиночного базирова-
ния. В авиаполки приходит все больше молоде-
жи - теперь к романтике полетов прибавилась и 
достойная зарплата, хорошие социальные усло-
вия. 

Но главное, что и в далеком 1936 году в ма-
леньком гидросамолете, и в кабинах сегодняш-
них палубных истребителей за штурвалом насто-
ящие мужчины - покорители небес, для которых 
праздник - каждый вылет и посадка. 

Наталья СТОЛЯРОВА. 
Фото Льва ФЕДОСЕЕВА. 

Приметный камень находится 
на площади Мужества. Остано-
вившись между катером и музе-
ем подводной лодки «К-21» и 
став спиной к заливу, любой про-
хожий легко найдет его взгля-
дом. А примечателен камешек 
тем, что установлена на нем таб-
личка-обещание, вызывающая 
искреннее недоумение. Текст 
гласит, что на этом месте будегт 
установлен мемориал в честь 
300-летия российского флота. А 
между тем, праздничные торже-
ства, приуроченные к памятной 
дате, прогремели по всей стра-
не в 1996 году. Похоже, таблич-
ке на камне не меньше 12 лет. 

Грунтовая тропинка к камню за 
период его временной вахты так 
и не заросла травой. Видимо, 
ждет народ обещанного мемо-

риала. Жаль только, что под сло-
вами никто не подписался -
спросить не у кого. 

И.АЛЕКСАНДРОВА. 
Фото автора. 

Летнее повышение 

Тяжелые бомбардировщики Ил-38 
надежны на земле и в небе. 

С 1 августа 2008 года в соот-
ветствии с законом РФ от 1 но-
ября 2007 года на 15% повыша-
ется размер базовой части тру-
довой пенсии по старости. И 
теперь она составит 1794 руб-
ля. Замечу, что это цифра по Рос-
сии, а на Севере, конечно, с уче-
том полярных надбавок будет 
больше - 2691 рубль (раньше 
2340 рублей). 

В связи с этим подлежат пе-
ресмотру и, соответственно, уве-
личению минимальные размеры 
пенсий за выслугу лет, по инва-
лидности и по случаю потери 
кормильца, надбавки к пенсиям 
и размеры дополнительного ма-
териального обеспечения. На-
помню, что с 1 января этого года 
пересмотр минимальных разме-
ров военных пенсий производит-
ся не только в зависимости от 
увеличения денежного доволь-
ствия военнослужащих, но и од-

новременно с увеличением раз-
мера базовой части трудовой 
пенсии по старости. 

В военном комиссариате Мур-
манской области уже произве-
ли пересмотр пенсий и допол-
нительного материального обес-
печения с учетом августовского 
повышения. Таким образом, с 
начала августа военные пенсио-
неры получат повышенные пен-
сии. Более подробную инфор-
мацию они могут получить в ОВК 
Североморска по адресу: ул.Ки-
рова,6, каб.№23, тел.: 4-14-54, 

Гражданские пенсионеры по-
вышенную пенсию тоже будут 
получать с августа. Более пол-
но на ваши вопросы ответят в 
Управлении Пенсионного фон-
да по адресу: ул.Кирова,2а, при-
емные дни: понедельник, среда, 
четверг - с 09.00 до 17.00, пе-
рерыв на обеде 12.30 до 13.30. 

Наталья СТОЛЯРОВА. 



С Е В Е Р О 18 июля 2008 г. 

ПРОТОКОЛ 
проведения открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на проведе-

ние работ по телефонизации хирургического корпуса для нужд МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 
ЗАТО г.Североморск 15 июля 2008 года 

Начало: 11 часов 30 минут. 
Присутствовали: 
1. 7 (семь) членов единой комиссии по размеще-

нию заказа. 
2. Участники аукциона (см. Регистрационный лист). 
Согласно п.5.1. статьи 37 Федерального закона от 

21.07.2007г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд» единая 
комиссия по размещению заказа выбирает аукциони-
ста для проведения аукциона. Решение выбрать аук-
ционистом члена единой комиссии по размещению 
заказа Якименко Марию Александровну принято еди-
ногласно. 

Предмет муниципального контракта: выполнение 
работ по телефонизации хирургического корпуса. 

Начальная (максимальная) цена муниципально-
го контракта: 1 700 000 рублей. 

Место выполнения работ: хирургический корпус 
МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск», расположенное по 
адресу: г.Североморск, ул.Комсомольская, 27. 

Срок выполнения работ: 3 (три) месяца со дня 
получения авансового платежа. 

Срок гарантии на оборудование и работы - 2 (два) 
года. 

Извещение о проведении открытого аукциона на 
проведение работ по телефонизации хирургического 
корпуса было опубликовано в официальном печатном 
издании •Североморские вести» от 13.06.2008г. №24 
и размещено на официальном сайте Интернет-пор-
тал АИС Госзакупки «Государственный заказ Мурман-
ской области»: ЬПр : / /д2-тигтап.ги.11.06.2008г. 

В соответствии с п.7 статьи 37 Федерального за-
кона от 21.07.2005г. №94-ФЗ производится аудиоза-

пись процедуры аукциона. 
К аукциону допущены следующие участники аукци-

она: 

Наименование 
Учаешв Местонахождения к̂арточки 

ООО «МАП» 1Ш8, г. Мурманск пр. Кольсий, д. 110 А 1 
ОООДвфорсеКекр» 183038, г. Мурманск ул. Шмидта, 43 2 

Все Участники, признанные участниками аукцио-
на, присутствуют и зарегистрированы у секретаря 
единой комиссии. Участникам аукциона присвоены 
регистрационные номера, соответствующие регист-
рационным номерам аукционных заявок. 

В соответствии с извещением о проведении аук-
циона начальная (максимальная) цена муниципаль-
ного контракта составляет 1 700 000 (один миллион 
семьсот тысяч) рублей. 

Последнее предложение о цене муниципального 
контракта сделал Участник №1 ООО «МАРТ», цена 
контракта 1 683 000 (один миллион шестьсот восемь-
десят три тысячи) рублей. 

Предпоследнее предложение о цене муниципаль-
ного контракта сделал Участник №2 ООО «Инфорсер-
Север», цена контракта 1 691 500 (один миллион ше-
стьсот девяносто одна тысяча пятьсот) рублей. 

Победителем аукциона признан Участник №1 ООО 
«МАРТ», цена контракта 1 683 000 (один миллион ше-
стьсот восемьдесят три тысячи) рублей. 

Протокол аукциона составлен в двух экземплярах, 
один из которых остается у Заказчика. 

Второй экземпляр протокола аукциона в течение 
трех рабочих дней со дня его подписания передается 
победителю аукциона. 

ПРОТОКОЛ 
проведения открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на 

выполнение работ по текущему ремонту и проектно-сметных работ для нужд МУЗ «ЦРБ 
ЗАТО г.Североморск» 

ЗАТО г.Североморск 14 июля 2008 года 
Начало: 14 часов 30 минут. 

№ 
П/П 

Наименование "Участника 
размещения заказа Место нахождения № карточки 

1 ЗАО «СТЭК» 183034, г. Мурманск, 
Речной проезд 7, оф.З 1 

2 О О О «МПК» 183012, г. Мурманск, 
ул. Папанина, д. 9, оф. 15 3 

3 ФГУП «73 УНР» М О Р Ф 184600, г. Североморск, 
ул. Гвардейская, 11а 2 

4 О О О У К «СТАЛКОН» 183012, г. Мурманск, 
ул. Октябрьская, д. 1, оф. 1 4 

Присутствовали: 
1. 7 (семь) членов единой комиссии по размеще-

нию заказа. 
2. Участники аукциона (см. Регистрационный лист). 
Согласно п.5.1. статьи 37 Федерального закона от 

21.07.2007г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд» единая 
комиссия по размещению заказа выбирает аукциони-
ста для проведения аукциона. Решение выбрать аук-
ционистом члена единой комиссии по размещению 
заказа Якименко Марию Александровну принято еди-
ногласно. 

Предмет муниципального контракта: 
Лот N53 - «Выполнение проектно-сметных работ по 

объекту "Капитальный ремонт и перепланировка по-
мещений раздаточного пункта молочной кухни под 
кабинеты психиатра и нарколога». 

Начальная (максимальная) цена муниципально-
го контракта: 1 200 000 рублей. 

Место выполнения работ: г.Североморск, ул.Ко-
лышкина, 17. 

Срок выполнения работ: 5 (пять) месяцев. 
Извещение о проведении открытого аукциона на 

выполнение работ по текущему ремонту и проектно-
сметных работ было опубликовано в официальном 
печатном издании «Североморские вести» от 
13.06.2008г. №24 и размещено на официальном сай-
те Интернет-портал АИС Госзакупки «Государствен-
ный заказ Мурманской области»: Ийр://дг-тигтап.ги 
11.06.2008г. 

В соответствии с п.7 статьи 37 Федерального за-
кона от 21.07.2005г. №94-ФЗ производится аудиоза-
пись процедуры аукциона. 

К аукциону допущены следующие участники аукцио-
на: 

Участники аукциона ООО «МПК» и ООО УК «СТАЛ-
КОН» на аукцион не явились. Остальные участники, 
признанные участниками аукциона, присутствуют и 
зарегистрированы у секретаря единой комиссии. 

В соответствии с извещением о проведении аук-
циона начальная (максимальная) цена муниципаль-
ного контракта составляет 1 200 0000 (один миллион 
двести тысяч) рублей. 

Последнее предложение о цене муниципального 
контракта сделал Участник №2 ФГУП «73 УНР» МО 
РФ, цена контракта 1 176 000 (один миллион сто семь-

десят шесть тысяч) рублей. 
Предпоследнее предложение о цене муниципально-

го контракта отсутствует. 
Победителем аукциона признан Участник №2 ФГУП 

«73 УНР» МО РФ, цена контракта 1 176 000 (один мил-
лион сто семьдесят шесть тысяч) рублей. 

Протокол аукциона составлен в двух экземплярах, 
один из которых остается у Заказчика. 

Второй экземпляр протокола аукциона в течение трех 
рабочих дней со дня его подписания передается побе-
дителю аукциона. 

ПРОТОКОЛ 
проведения открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на 

выполнение работ по текущему ремонту и проектно-сметных работ для нужд МУЗ «ЦРБ 
ЗАТО г.Североморск» 

ЗАТО г.Североморск 14 июля 2008 года 
Начало: 14 часов 30 минут. 

Присутствовали: 
1. 7 (семь) членов единой комиссии по размеще-

нию заказа. 
2. Участники аукциона (см. Регистрационный лист). 
Согласно п.5.1. статьи 37 Федерального закона от 

21.07.2007г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд» единая 
комиссия по размещению заказа выбирает аукциони-
ста для проведения аукциона. Решение выбрать аук-
ционистом члена единой комиссии по размещению 
заказа Якименко Марию Александровну принято еди-
ногласно. 

Предмет муниципального контракта: 
Лот №4 - «Проведение электромонтажных работ в 

автохозяйстве МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск». 
Начальная (максимальная) цена муниципально-

го контракта: 1 200 000 рублей. 
Место выполнения работ: г.Североморск, ул.Ком-

сомольская, 27. 
Срок выполнения работ: 1 (один) месяц. 
Срок гарантийного обслуживания - 2 (два) года. 
Извещение о проведении открытого аукциона на 

выполнение работ по текущему ремонту и проектно-
сметных работ было опубликовано в официальном пе-
чатном издании «Североморские вести» от 13.06.2008г. 
№24 и размещено на официальном сайте Интернет-
портал АИС Госзакупки «Государственный заказ Мур-
манской области»: Ьйр:/ /рг-тигтап.ги 11.06.2008г. 

В соответствии с п.7 статьи 37 Федерального за-
кона от 21.07.2005г. №94-ФЗ производится аудиоза-
пись процедуры аукциона. 

К аукциону допущены следующие участники аукци-
она: 

№ 
п/п 

Наименование Участника 
размещения заказа Место нахождения № карточки 

1 ЗАО «СТЭК» 183034, г. Мурманск, 
Речной проезд 7, оф.З 1 

2 ООО «Мурманстрой» 184381, г. Кола, 
ул. Андрусенко, д. 10 2 

3 ООО «Электроспецмонтаж» 184635, п. Росляково, 
ул. Североморское шоссе, 22 3 

Все Участники, признанные участниками аукци-
она, присутствуют и зарегистрированы у секре-
таря единой комиссии. 

В соответствии с извещением о проведении 
аукциона начальная (максимальная) цена муници-
пального контракта составляет 1 200 0000 (один 
миллион двести тысяч) рублей. 

Последнее предложение о цене муниципально-
го контракта сделал Участник №2 ООО «Мурман-
строй», цена контракта 1 188 000 (один миллион 
сто восемьдесят восемь тысяч) рублей. 

Предпоследнее предложение о цене муниципаль-

ного контракта сделал Участник №3 ООО «Элект-
роспецмонтаж», цена контракта 1 194 000 (один 
миллион сто девяносто четыре тысячи) рублей. 

Победителем аукциона признан Участник №2 
ООО «Мурманстрой», цена контракта 1 188 000 
(один миллион сто восемьдесят восемь тысяч) 
рублей. 

Протокол аукциона составлен в двух экземпля-
рах, один из которых остается у Заказчика. 

Второй экземпляр протокола аукциона в тече-
ние трех рабочих дней со дня его подписания пе-
редается победителю аукциона. 

ПРОТОКОЛ ^ ^ ^ 
проведения открытого аукциона на право 
работ по текущему ремонту и проектно-сметных работ у 

ЗАТО г.Североморск 14 июля 2008 года 
Начало: 14 часов 30 минут. 

Начальная (максимальная) цена муници-
пального контракта: 6 000 000 рублей. 

Место выполнения работ: г.Североморск, ул. 
Колышкина, 6. 

Срок выполнения работ: 3 (три) месяца. 
Срок гарантийного обслуживания 2 (два) гсща. 
Извещение о проведении открытого аукциона 

на выполнение работ по текущему ремонту и про-
ектно-сметных работ было опубликовано в офи-
циальном печатном издании «Североморские ве-
сти» от 13.06.2008г. №24 и размещено на офи-
циальном сайте Интернет-портал АИС Госзакуп-
ки «Государственный заказ Мурманской облас-
ти»: > т р 7 / П / - т | 1 г т а п г " - 1 1 0 6 - 2 0 0 1 г 

В соответствии с п.7 статьи 37 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 9 4 - Ф З производится 
аудиозапись процедуры аукциона. 

К аукциону допущены следующие участники 
аукциона: 

Присутствовали: 
1. 7 (семь) членов единой комиссии по раз-

мещению заказа. 
2. Участники аукциона (см. Регистрационный 

лист). 
Согласно п.5.1. статьи 37 федерального за-

кона от 21.07.2007г. № 9 4 - Ф З «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муници-
пальных нужд» единая комиссия по размещению 
заказа выбирает аукциониста для проведения 
аукциона. Решение выбрать аукционистом члена 
единой комиссии по размещению заказа Яки-
менко Марию Александровну принято единоглас-
но. 

Предмет муниципального контракта: 
Лот №1 - «Проведение работ по текущему ре-

монту кожно-венерологического отделения МУЗ 
«ЦРБ ЗАТО г.Североморск». 

№ 
п/п 

Наименование Участника 
размещения заказа 

Место нахождения № карточки 

1 ООО «Коларегионстрой» 
184380, Мурманская обл., 

г. Кола, Каменный остров, д. 1 
1 

2 ООО «Мурманстрой» 
184381, г. Кола, 

ул. Андрусенко, д. 10 2 

3 ООО «Строй Плюс» 
183025, г. Мурманск, 
ул. К. Маркса, д. 29 

3 

4 ООО «Зодчий и компания» 
г. Мурманск, 

ул. Пищевиков, д. 5 
4 

5 ПК «Центавр» г. Мурманск, ул. Карла 
Либкнехта, д. 15 «А» 

5 

6 ФГУП «73 УНР» МО РФ 
184600, г. Североморск, 

ул. Гвардейская, 11а 6 

7 ООО «Карине» 184606, г. Североморск, 
ул. Комсомольская, д.З 7 

8 ООО «МАТЕКС» 184635, Мурманская обл., п. 
Росляково, ул. Октябрьская, 5 8 

Участник аукциона ООО «МАТЕКС» на аукци-
он не явился. Остальные участники, признан-
ные участниками аукциона, присутствуют и за-
регистрированы у секретаря единой комиссии. 

В соответствии с извещением о проведении 
аукциона начальная (максимальная) цена муни-
ципального контракта составляет 6 000 000 
(шесть миллионов) рублей. 

Последнее предложение о цене муниципаль-
ного контракта сделал Участник №2 ООО «Мур-
манстрой», цена контракта 4 320 ООО (четыре 
миллиона триста двадцать тысяч) рублей. 

Предпоследнее предложение о цене муни-

ципального контракта сделал Участник №1 ООО 
«Коларегионстрой», цена контракта 4 350 000 
(четыре миллиона триста пятьдесят тысяч) руб-
лей. 

Победителем аукциона признан Участник № 2 
ООО «Мурманстрой», цена контракта 4 320 000 
(четыре миллиона триста двадцать тысяч) руб-
лей. 

Протокол аукциона составлен в двух экземп-
лярах, один из которых остается у Заказчика. 

Второй экземпляр протокола аукциона в те-
чение трех рабочих дней со дня его подписа-
ния передается победителю аукциона. 

ПРОТОКОЛ 
проведения открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на 

выполнение работ по текущему ремонту и проектно-сметных работ для нужд МУЗ «ЦРБ 
ЗАТО г.Североморск» 

ЗАТО г.Североморск 14 июля 2008 года 
Начало: 14 часов 30 минут. 

Присутствовали: 
1. 7 (семь) членов единой комиссии по разме-

щению заказа. 
2. Участники аукциона (см. Регистрационный 

лист). 
Согласно п.5.1. статьи 37 Федерального зако-

на от 21.07.2007г. №94-ФЗ «О размещении зака-
зов на поставки товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг для государственных и муниципаль-
ных нужд» единая комиссия по размещению за-
каза выбирает аукциониста для проведения аук-
циона. Решение выбрать аукционистом члена еди-
ной комиссии по размещению заказа Якименко 
Марию Александровну принято единогласно. 

Предмет муниципального контракта: 
Лот №2 - «Проведение ремонтно-строитель-

ных работ в душевых хирургического, травмато-
логического, гинекологического, терапевтическо-
го отделений, процедурном кабинете травмато-
логического отделения, кабинетах окулиста, сто-
матолога, фиброгастроскопии в хирургическом 

корпусе МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск». 
Начальная (максимальная) цена муници-

пального контракта: 6 500 000 рублей. 
М е с т о выполнения работ: г .Североморск, 

ул.Комсомольская, 27. 
Срок выполнения работ: 4 (четыре) месяца. 
Срок гарантийного обслуживания - 2 (два) 

года. 
Извещение о проведении открытого аукциона 

на выполнение работ по текущему ремонту и про-
ектно-сметных работ было опубликовано в офи-
циальном печатном издании «Североморские ве-
сти» от 13.06.2008г. №24 и размещено на офи-
циальном сайте Интернет-портал АИС Госзакупки 
«Государственный заказ Мурманской области»: 
1 Ш о : / / а г - т и г т я п т 11.06.2008г. 

В соответствии с п.7 статьи 37 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 9 4 - Ф З производится 
аудиозапись процедуры аукциона. 

К аукциону допущены следующие участники 
аукциона: 

№ 
п/п 

Наименование Участника 
размещения заказа Место нахождения № карточки 

1 ЗАО «СТЭК» 183034, г. Мурманск, 
Речной проезд 7, оф.З 1 

2 ООО «Коларегионстрой» 184380, Мурманская обл., 
г. Кола, Каменный остров д 1 2 

3 ООО «Мурманстрой» 184381, г. Кола, 
ул. Андрусенко, д. 10 3 

4 ООО «Строй Плюс» 183025, г. Мурманск, 
ул. К. Маркса, д. 29 4 

5 ПК «Центавр» г. Мурманск, ул. Карла 
Либкнехта, д. 15 «А» 5 

6 ООО «Карине» 184606, г. Североморск, 
ул. Комсомольская, д 3 6 

7 ООО «МАТЕКС» 184635, Мурманская обл., п. 
Росляково, ул. Октябрьская 5 7 

не явился. Остальные участники, признанные уча-
стниками аукциона, присутствуют и зарегистри-
рованы у секретаря единой комиссии. 

В соответствии с извещением о проведении 
аукциона начальная (максимальная) цена муни-
ципального контракта составляет 6 500 000 (шесть 
миллионов пятьсот тысяч) рублей. 

Последнее предложение о цене муниципаль-
ного контракта сделал Участник №2 ООО «Кола-
регионстрой», цена контракта 3 477 500 (три 
миллиона четыреста семьдесят семь тысяч пять-
сот) рублей. 

. . ^ . и л с п щ д 0 цене МУНИНИ-
пального контракта сделал Участник №6 ООО «Ка-
рине», цена контракта 3 510 ООО (три миллиона 
пятьсот десять тысяч) рублей миллиона 

Победителем аукциона признан Участник №2 

3 477 ' б О о Т т р и ^ и л " 0 7 ' 0 " " ' Ц 6 Н а к о н т Р а к т а 3 4 7 / 500 (три миллиона четыреста семьдесят семь тысяч пятьсот) рублей семьдесят 
Протокол аукциона составлен в двух экземп-

лярах, один из которых остается у Заказчика 

чен";0Рт°р
ИехЭрГбГхЯР П Р - ° Т ° К ° Л а " е -

передается ^^едителюИаукциона. Г° п о д п и с а н и я 



Молочные реки и хлебные берега 
- А Вы знаете, что совхоз «Севе-
роморец» закрылся? - огорошил 
позвонивший в редакцию мужчи-
на. 
- Почему Вы так решили? 
- А коров на поле давно не видно. 
Чтобы разобраться в ситуации на 
месте, делегация корреспонден-
тов отправилась в поселок Щуко-
зеро. 

Сразу за рекой нашему взору открыл-
ся вид на совхоз «Североморец»: разру-
шенные теплицы, пустующие постройки, 
на лугу четыре коровы. И впрямь у со-
вхоза не лучшие времена? Развеять эти 
сомнения взялась директор «Северомор-
ца» Наталья Берзегова и повела на экс-
курсию, которая, к нашему удивлению, 
началась не с молочного цеха или ко-
ровника, а пекарни, откуда веяло арома-
том свежевыпеченного хлеба. 

Ежегодно совхоз поставляет в воинс-
кие части Северного флота более тонны 
хлебобулочной продукции, а в довесок 
к ней еще и макаронные изделия. Мака-
ронный цех располагается по соседству 
с пекарней. С мукой и тестом в них уп-

^ равляются всего пять человек. По сло-
• вам мастера хлебопекарного цеха Павла 

Рыбникова, такая работа не требует боль-
шого количества людей, так как изряд-
ная доля операций автоматизирована. 
Однако операторы макаронного произ-
водства Елена Маркина и Валерий Голуб 
утверждают, что это требует особого вни-
мания и сосредоточенности. Лишняя ми-
нута в печи - и изделия ухудшат вкусо-
вые качества. 

Как в доброй русской народной сказке: 

Слесарь-наладчик Григорий 
Макаров. 

Директор совхоза «Североморец» 
Наталья Берзегова. 

где печь с пышными пирогами, там и 
молочные реки с кисельными берегами. 
КиселЦ в совхозе не производят, а вот 
молоко течет по специальному молоко-
проводу из коровника прямо в цех, где 
подвергается дальнейшей обработке. 

- В день перерабатывается около двух 
с половиной тонн молока, - рассказыва-
ет начальник молочного цеха Нина Иса-
кова. А ведь его необходимо не толь-
ко стерилизовать, но и частично пускать 
на производство различных изделий. 
Только на приготовление творога уходит 
около суток, ведь ему нужно настояться. 

Свое молоко совхоз поставляет в фир-
менной упаковке с собственным логоти-
пом. А разливает его в тару специаль-
ный агрегат. 

- Эта машина выполняет сразу несколь-
ко операций, - гордо повествует слесарь-
наладчик Григорий Макаров. - Это вскры-
тие пустого пакета, розлив молока и упа-
ковка. 

Молоко дают вовсе не мифические ко-
ровы, а самые настоящие поголовьем в 
четыреста буренок. Коровники, в которых 
они содержатся, нам, выросшим во флотс-
кой столице, показались больше похожи-
ми на самолетные ангары, и вопреки мне-
нию многих никогда не пустуют. Инфор-
мацию о том, что коровы не пасутся в поле, 
Наталья Владимировна объяснила просто: 

- Стадо облюбовало другое пастбище 
и ушло с привычного поля. 

Подрастает в совхозе и рогатое попол-
нение. Набираться сил телята будут пять 
лет. Только спустя это время они смогут 
дать полноценный надой. Кстати, в «ро-
дильне», как в шутку работники совхоза 
называют помещение, где коровы гото-
вятся к отелу и отдыхают после родов, 
свободных стойл тоже немного. 

Разведение крупного рогатого скота 
всегда было основой деятельности со-

вхоза. А два года назад здесь появились 
две первые свиньи. Сегодня их уже сто 
двадцать, и все они любимцы мастера 
Григория Карапаты. Лучше, чем Григорий 
Степанович, о мини-свиноферме не рас-
скажет никто. Своими руками он превра-
тил старый барак в «свиной дом» и, мож-
но сказать, живет заботой о своих питом-
цах: 

- Вот у нас «дом бракосочетаний», чуть 
подальше, под тепловыми лампами, 
молодняк. Видели бы вы, как они игра-
ют - часами можно любоваться. А вот тут 
у нас откормочная база. Жалко свинок 
забивать, но что поделаешь, ведь для 
этого и выращивали. 

Себя Григорий Карапата называет «иг-
рающим тренером». Кого? 

- Вот этих вот ребят,- с улыбкой отве-
чает мастер, показывая на поросят. 

Молоко, сметана, творог, хлеб, свини-
на, макароны - вот ассортимент продук-
ции, которую производит совхоз «Севе-
роморец» на современном этапе. Пусть 
по некоторым показателям он отстает от 
прежнего периода расцвета (теплицы и 
некоторые коровники пустуют), но уже 
то, с каким успехом совхоз сегодня рас-
плачивается с задолженностью постпе-
рестроечных лет, говорит о том, что он 
работает не просто не в убыток, а на со-
лидную прибыль. 

- В месяц мы выплачиваем по пятьсот 
тысяч рублей старых долгов, которые ви-
сят над нами дамокловым мечом, - де-
лится Наталья Берзегова. - Эти деньги 
могли бы пойти на развитие производ-
ства и в фонд заработной платы. Совхоз 
хоть и принадлежит Министерству оборо-
ны, но находится на полном хозрасчете. 
И мы полностью себя окупаем. Только в 
этом году впервые получили дотацию от 
Комитета сельского хозяйства. 

Помимо долгов у совхоза еще две про-
блемы: кадры и воровство. 

- Пока новый мост через реку Сред-
нюю строится, попасть в поселок можно 
только через территорию совхоза, - рас-
сказывает Наталья Владимировна. - Так 
что желающих поживиться чужим добром 
находится немало. Что особенно беспо-
коит - воруют не только взрослые, но и 
дети. А вдруг оголенный провод?! Од-
нажды поймали ребенка с поличным, 
вызвали маму на разговор, а она в пове-
дении сына проблемы не видит: «Он себе 
на конфетки зарабатывает». Ну как с этим 
бороться?! 

Не знаем и как привлечь в совхоз ра-
ботников. Я понимаю, что специфика 
работы не всем нравится, но ведь в по-
селке столько безработных, а к нам мало 
кто приходит. Взрослые люди отучились 
трудиться, а молодежь и подавно в ко-
ровник не затащишь. Студенты проходят 
у нас производственную практику, но 
работать не возвращаются. 

А на наш вопрос «почему продукция 
совхоза исчезла с прилавков магазинов 
(в частности, в Авиагородке раньше про-
давали парную свинину «Североморца»)?» 
Н.Берзегова с недоумением ответила: 

- Свой товар мы никогда не продавали 

Сейчас в коровьем родильном 
отделении стать мамами гото-
вятся 5 0 буренок. 

в североморских магазинах. Так что если 
увидите ценники со ссылкой на наш со-
вхоз, знайте, что это обман. Если бы 
предприниматели делали заказы, мы бы 
с удовольствием с ними сотрудничали. 
А пока нашу продукцию можно приоб-
рести только в ларьке на территории со-
вхоза. 

Именно там мы и завершили свое пу-
тешествие по «Североморцу», который 
показался царством ароматного хлеба и 
свежего молока. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 
Андрей СЕРИКОВ. 

Фото авторов. 

Оператор макаронного цеха Вале-
рий Голуб. 

Протокол открытого аукциона «Устройство окон для удаления дыма из подвальных помеще-
ний в образовательных учреждениях ЗАТО г.Североморск». 

15 июля 2008 года 09 часов 00 минут 

Место проведения: Мурманская область, г.Северо-
морск, ул.Сизова, 6 (КХЭО Управления образования). 

На заседании присутствуют члены комиссии, утверж-
денные приказом Заказчика - начальника Управления об-
разования Шаровой Н.С. №823 от 11 июня 2008 года, в 
количестве 4 (четырех) человек. Комиссия правомочна осу-
ществлять свои функции, если на заседании комиссии 
присутствуют не менее чем 50% общего числа ее членов. 

Информация об аукционе: 
Лот №1 - «Выполнение работ по устройству окон для 

удаления дыма из подвальных помещений в МДОУ д/ 
с №10». Начальная (максимальная) цена контракта: 500 000 
рублей 00 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в 
аукционе допущено к торгам 3 участника. Прошли регист-
рацию и получили регистрационные номера следующие 
участники: 

№1 - ООО «Консоль», г.Мурманск, пер.Хибинский, 1446 
км.; 

№3 - ООО «Строй Плюс», г.Мурманск, ул.К.Маркса, 
29; 

№4 - ООО «Креатив», г.Мурманск, пр. Ленина, 5. 
В ходе аукциона последнее предложение по цене сде-

лал ООО «Консоль», регистрационный №1. Предложена 
цена контракта 472500 рублей 00 копеек. Предпослед-
нее предложение по цене сделал ООО «Креатив», регист-
рационный №4. Предложена цена контракта 475 000 руб-
лей 00 копеек. Комиссия приняла решение признать побе-
дителем аукциона ООО «Консоль», регистрационный №1. 

У присутствующих к процедуре проведения аукци-

она претензий нет. Процедура аукциона сопровожда-
лась аудиозаписью. 

Лот №2 - «Выполнение работ по устройству окон 
для удаления дыма из подвальных помещений в 
МОУСОШ №9». Начальная (максимальная) цена кон-
тракта: 500 000 рублей 00 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе допущено к торгам 3 участника. Про-
шли регистрацию и получили регистрационные но-
мера следующие участники: 

№1 - ООО «Консоль», г.Мурманск, пер.Хибинский, 
1446 км.; 

№3 - ЗАО «АРТСтроймонтаж», Мурманская область, 
г.Североморск, ул.Гвардейская, 29; 

№4 - ООО «Креатив», г.Мурманск, пр.Ленина, 5. 
В ходе аукциона последнее предложение по цене 

сделал ЗАО «АРТСтроймонтаж», регистрационный 
№3. Предложена цена контракта 495 000 рублей 00 
копеек. Предпоследнее предложение по цене сделал 
ООО «Консоль», регистрационный №1. Предложена 
цена контракта 497 500 рублей 00 копеек. Комиссия 
приняла решение признать победителем аукциона ЗАО 
«АРТСтроймонтаж», регистрационный №3. 

У присутствующих к процедуре проведения аукци-
она претензий нет. Процедура аукциона сопровожда-
лась аудиозаписью. 

Победителям аукциона предлагается заключить му-
ниципальный контракт через 10 дней со дня разме-
щения протокола на официальном сайте и предста-
вить Заказчику. 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на 

выполнение работ для муниципальных нужд по ремонту светофорных объектов в ЗАТО 
г.Североморск в 2008 году 

Муниципальный заказчик: Комитет по разви-
тию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск. 

Адрес: 184604, г.Североморск Мурманской об-
ласти, ул.Ломоносова, 4, тел.: (815 37) 5-07-57, 
факс: (815-37) 5-07-57; Е - т а И : кгоИОтаН.ги. 

Контактное лицо муниципального заказчика: Ха-
леева Людмила Николаевна, тел.: (81537) 5-07-
61, факс: (815-37) 5-07-57. 

Предмет аукциона, начальная (максимальная) 
цена контракта: на выполнение работ по ремонту 
светофорных объектов ЗАТО г .Североморск в 
2008году согласно технического задания, указан-
ного в аукционной документации ( приложение №2). 

Начальная (максимальная) цена контракта: 
2 220 300,00 рублей (два миллиона двести двад-
цать тысяч триста рублей 00 копеек). 

Место оказания услуг: муниципальное обра-
зование ЗАТО г.Североморск. 

Документация об аукционе предоставляется 
по адресу: 184604, г.Североморск Мурманской 
области, ул.Ломоносова, 4, кабинет 16, в рабо-
чие дни с 09.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 
до 14.30 (время московское), и размещена на офи-
циальном сайте: Ш р : / / д 2 - т и г т а п . г и . Участником 
размещения заказа считается любое заинтересо-
ванное лицо, подавшее письменное заявление на 
участие в аукционе. Документация об аукционе 

предоставляется со дня опубликования в газете 
«Североморские вести» и размещения на офици-
альном сайте извещения о проведении аукциона 
бесплатно любому заинтересованному лицу по 
письменному заявлению в течение двух рабочих 
дней со дня его получения. Документация предо-
ставляется заинтересованным лицам при предъяв-
лении ими документов, удостоверяющих личность, 

Претенденты, получившие комплект докумен-
тации по аукциону на официальном сайте и не 
направившие заявления на получение конкурсной 
документации на бумажном носителе, должны са-
мостоятельно отслеживать появление на офици-
альном сайте разъяснений, изменений или до-
полнений документации по аукциону. Заказчик не 
имеет обязательств и не несет ответственности в 
случае неполучения такими участниками разме-
щенных на официальном сайте разъяснений, из-
менений или дополнений к аукционной докумен-
тации. 

По техническим причинам заявки в форме элек-
тронного документа не принимаются. 

Место и дата проведения аукциона: 20 авгус-
та 2008 года 10.30 (время московское) по адресу: 
г.Североморск, ул.Ломоносова, 4, каб. 16. 

Преимущества учреждениям и предприятиям 
уголовно-исполнительной системы и (или) орга-
низациям инвалидов не установлены. 



Акула с секретом Избранное папарацци 
А это настоящий револь-

вер? А вы из него стреля-
ли? А подводная лодка 
действительно деревян-
ная? Этими и еще десят-
ком вопросов во вторник в 
Городском доме культуры 
прикладного творчества и 
народных ремесел дети из 
лагерей дневного пребы-
вания школ № 9, 12 и пен-
сионеры, отдыхающие в от-
делении дневного пребы-
вания Комплексного цент-
ра социального обслужива-
ния населения, засыпали 
моделиста из Снежногор-
ска Юрия Герасимова. В 
ГДК в предверии Дня Во-
енно-морского флота от-
крылась его персональная 
выставка «Славим Север-
ный флот». 

Танки и парусники 
Юрий Герасимов начал вы-
резать из дерева еще в 
юные годы. Со временем 
детское увлечение приоб-
рело солидный масштаб и 
переросло в хобби. Целую 
комнату своей квартиры он 
превратил в мастерскую, 
где творит из древесины и 
металла, пластика и стек-
ла. Особая любовь автора 
- старинное оружие и под-
водные лодки. 

- Я бы очень хотел, что-
бы подводный флот не 
был забыт, - говорит Юрий 
Алексеевич. - Ведь о том, 
что он есть, в нашей стра-
не вспомнили только тог-
да, когда произошла тра-
гедия с АПЛ «Курск». 

Ее гибель мастер пере-
жил как личную трагедию и 
посвятил лодке специаль-
ный памятный знак с ма-
ленькой моделью в центре. 

Макеты подводных ло-
док Ю.Герасимов выреза-
ет из дерева, а потом об-
клеивает их тонкими ре-
зиновыми пластинами и 
шлифует до однородной 

Экскурсию в мир подводных лодок провел 
сам автор - Юрий Герасимов. 

поверхности. Например, 
для макета самой большой 
отечественной подводной 
лодки «Акула» понадоби-
лось 3 тысячи таких рези-
нок. В этот экспонат автор 
вложил особый смысл -
это не просто уменьшен-
ная копия ПЛ, а плавучий 
бар. Открываешь отсек, а 
там вместо вооружения бу-
тылочка горячительного: 

- С обеих сторон лодки 
помещается по пять буты-
лок, а символичность зак-
лючается в том, что за чар-
кой и душевной беседой 
представители противобор-
ствующих флотилий придут 
к мирному решению воен-
ных конфликтов. То есть, 
идея - в разоружении. 

Творческие начинания 

Знакомство с фотоискусством у всех начи-
нается одинаково - с изучения семейных 
фотоальбомов. Но не все ограничиваются 
редкими встречами. Некоторые, как члены 
клуба «Папарацци» Городского выставочного 
зала, завязывают с фотографическим творче-
ством крепкую дружбу. 

Юрия Герасимова поддер-
живает супруга Елена. В то 
время как он по чертежам 
трудится над очередным 
макетом, она воплощает ту 
же подлодку в живописи. 
Не хуже любого мальчиш-
ки в типах подводных ло-
док уже разбирается и их 
12-летняя дочь Наташа. 

Экспозиция выставки 
«Славим Северный флот» 
родилась три года назад в 
честь 100-летия подводно-
го флота России. С ней 
уже познакомились жите-
ли Снежногорска, Поляр-
ного и Североморска, и 
автор надеется, что найдет 
своего зрителя и в других 
городах области. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 
Фото автора. 

Клуб «Папарацци» обра-
зовался около года назад, 
и сейчас в нем двенадцать 
фотолюбителей, трое из 
которых уже решились на 
первую клубную выставку «В 
центре внимания». Она от-
крылась в ГВЗ в минувшую 
субботу. И в центре внима-
ния ее участников оказался 
не один конкретный 
объект, а то, что вдохнов-
ляет каждого из авторов. 

- Мы специально не ог-
раничивали выставку опре-
деленной направленнос-
тью, - говорит руководи-
тель клуба Сергей Смир-
ных. - Собрали лучшие 
фотографии и представи-
ли их на суд зрителей. 
Потом почитаем отзывы, 
учтем все рекомендации, 
поработаем над недочета-
ми, и тогда уже можно бу-
дет подумать над темати-
ческой выставкой. 

Военнослужащий Сер-
гей Смирных увлекся фо-
тоискусством три года на-
зад. Сначала фотографи-
ровал родных, потом начал 
искать красивые сюжеты 
для фонового рисунка на 
рабочем столе компьюте-
ра. Так фотография пре-
вратилась в хобби. Сегод-
ня Сергея Викторовича 
больше привлекают пей-
зажи,' и, прежде всего, 
морские. Но случаются и 
хорошие портреты, прав-
да, человека снимать, при-
знается фотограф, труд-

нее, так как сложно пой-
мать взгляд и движение. На 
снимке «...Я не забываю о 
своих подчиненных», на-
пример, ему удалось запе-
чатлеть неоднозначные 
мимику и жесты бывшего 
тогда командующего СФ 
Владимира Высоцкого. 

Еще один папарацци -
Валентина Лузянина - идет 
по пути превращения се-
мейной фотохроники в ис-
кусство. Главный герой ее 
произведений - дочка 
Анечка. Вот рыжеволосая 
девчушка показывает нам 
чудо-огурец, вот прячется 
под зонтом, вот летит на 
«небесных качелях». 

А у врача-нарколога Оле-
га Курышко к фотографии 
философский подход: 

- Я никогда не раздумы-
ваю над сюжетом. Фото-
графирую только то, что 
мгновенно заинтересовы-
вает, интригует. И если 
меня это привлекло, зна-
чит, таково мое видение 
красоты. 

Добрую половину экспо-
зиции занимают произве-
дения единомышленника 
североморских папарацци 
снежногорца Максима Куп-
рацевича. Его фотографии 
посвящены северной при-
роде и социальным аспек-
там. Отличает этого автора 
и умелая компьютерная 
обработка снимков в «Фо-
тошопе» - акценты фото-
граф расставляет цветом, а 
малозначимое затеняет от-
тенками серого. 

На этом летние фото-
вернисажи в ГВЗ не закан-
чиваются. Уже в августе 
здесь откроется персо-
нальная выставка участни-
ка клуба «Папарацци» 
Александра Доронина. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 
Фото автораЛ 

Творческий совет фотографу Сергею Смир-
ных дает художник Вадим Измайлов. 

Рассчитайся с бюджетом! 
Индивидуальные предприниматели нарушают обязан-
ность по уплате страховых взносов в бюджет Пенсион-
ного фонда РФ. Конечно, не все поголовно, но и еди-
ничными такие случаи не назовешь. 

Согласно законодательству 
индивидуальные предпринимате-
ли являются плательщиками 
взносов по обязательному стра-
хованию. Однако бюджету они 
должны не процент от дохода, а 
фиксированную сумму. Мини-
мальный размер обязательного 
платежа составляет 150 рублей в 
месяц, 100 из которых идут на 
финансирование страховой час-
ти пенсии, а 50 рублей - на фор-
мирование накопительной части. 
При этом рассчитаться с бюдже-
том предприниматели должны 
до 31 декабря того года, в кото-
ром они осуществляли пред-
принимательскую деятельность. 
Если же по каким-либо причи-
нам бизнесмен прекращает за-
ниматься коммерцией, то платеж 
перечисляется за фактически от-
работанное время (дата прекра-
щения деятельности фиксирует-
ся в выписке из Единого государ-
ственного реестра индивидуаль-
ных предпринимателей). Реалии 
жизни таковы, что человек с 
оформленным ИП может работать 
в нескольких магазинах, думаю, 

многие помнят объявления типа 
«требуется продавец с регистра-
цией ИП». Так вот еще одна не-
маловажная особенность, которой 
часто не придают значения, зак-
лючается в том, что такой граж-
данин обязан делать отчисления 
с каждого места работы. 

За истекший период 2008 
года Мурманской прокуратурой 
по надзору за исполнением за-
конов на особо режимных 
объектах в суд направлено 20 
исков с требованием взыскать 
недоимки по страховым взно-
сам. При этом в некоторых слу-
чаях суммы не больше 300 руб-
лей. Стоит ли доводить дело до 
суда и портить нервы, если все-
го-то надо перечислить платеж 
в ближайшем отделении банка? 

Не лучшим образом обстоит 
дело и с уплатой транспортного 
налога. Только в этом году пода-
но исков на общую сумму более 
100 тыс. рублей. Плательщиками 
транспортного налога являются 
лииз, на которых зарегистрирован 
транспорт. ГИБДД как орган, осу-
ществляющий регистрацию и сня-

тие с регистрации транспортных 
средств, обязан сообщать инфор-
мацию в налоговую службу в те-
чение 10 дней с момента поста-
новки машины на учет или сня-
тия с учета. Если вдруг получи-
лось так, что вам начислили на-
лог на машину, которую вы про-
дали полгода назад, - это не по-
вод выкинуть уведомление об 
уплате налога. Лучше взять соот-
ветствующую справку в ГИБДД, 
предъявить ее в налоговой и из-
бавить себя от нервотрепки, а на-
логовые органы от траты време-
ни и средств налогоплательщи-
ков на взыскание мнимой задол-
женности. Если право владеть и 
распоряжаться автомобилем пе-
редано по доверенности друго-
му гражданину, то собственник 
машины уведомляет об этом на-
логовый орган. Это, кстати, в ин-
тересах обладателя авто, иначе 
обязанность платить транспорт-
ный налог ляжет на его плечи. 

По общему правилу гражда-
не вносят платеж не позднее 15 
января следующего года. На-
пример, если налог начислен за 
2008 год, то оплатить его нуж-
но до 15 января 2009-го. За 30 
дней до указанного срока нало-
говая служба рассылает уве-
домления, где указана рассчи-
танная на основе Налогового 

кодекса РФ и Закона Мурманс-
кой области «О транспортном 
налоге» сумма платежа. Укло-
няться от получения такого 
«письма счастья» бессмысленно, 
поскольку по истечении 6 дней 
с момента отправки заказного 
письма оно считается вручен-
ным адресату. 

В случае просрочки платежа 
начинает начисляться пеня, а на-
логоплательщику направляется 
требование о погашении за-
долженности перед бюджетом. 
Если и эти меры не возымеют 
воздействия, то налоговая служ-
ба наделена правом подать иск 
в суд, выступить в интересах за-
щиты бюджета субъекта может 
и прокуратура. И, к сожалению, 
налоговые и правоохранитель-
ные органы пользуются этим 
правом довольно часто. 

Стоит отметить, что транспор-
тный налог является сбором ре-
гионального уровня и участвует 
в формировании доходов Мур-
манской области. Получается, 
владельцы транспорта наносят 
ущерб краю, в котором прожи-
вают и работают, в котором ра-
стут и учатся их дети. 
По информации Мурманской прокура-

туры по надзору за исполнением 
законов на особо режимных объектах 

И. АЛЕКСАНДРОВА. 

Футбольные 
итоги 

В субботу, 12 июля, СКФ «Ал-
тай» принимал на своем поле 
гостей из города Оленегорс-
ка. Последняя домашняя игра 
была не важна с точки зре-
ния борьбы за медали, хотя с 
другой стороны принципи-
альна для болельщиков, да и 
самих футболистов - все-таки 
проиграв, они спускаются на 
последнюю строчку турнир-
ной таблицы. Однако счет 1:3 
в пользу оленегорского «Гор-
няка» расставил все точки над 
«I». Имея в копилке три очка, 
«Алтай» занимает двенадца-
тое место. Последнюю игру в 
турнире североморцы прове-
дут на выезде в городе Ков-
доре с командой «Горняк». В 
случае победы, имея одина-
ковое количество очков, борь-
ба за строчку внизу турнир-
ной таблицы будет опреде-
ляться разницей забитых и 
пропущенных мячей. 

Чуть раньше, 11 июля, за-
вершился чемпионат Север-
ного флота по футболу. По-
бедителем стала сборная ко-
манда Кольской флотилии, а 
команды Военно-воздушных 
сил и тыла флота заняли вто-
рое и третье места соответ-
ственно. 

Андрей СЕРИКОВ. 



Так не доставайся ты никому? 
Больше 10 лет двери и окна двухэтажного магазина 
между Гвардейской, 45 и 45а в Авиагородке были 
закрыты, но однажды распахнули их... для бытовых 
отходов. 

На прошлой неделе мусора на входе в бывший мага 
зин поубавилось, но чьими усилиями - неизвестно. 

Когда-то здесь велась торгов-
ля продовольственными товара-
ми. Старожилы вспоминают, что 
в 80-х годах магазин был одним 
из самых больших в Северомор-
ске, и за покупками сюда при-
ходили даже из города (Авиаго-
родок всегда был обособленной 
частью флотской столицы). В се-
редине 90-х с упадком структу-
ры Военторга в непригодное со-
стояние пришел и этот объект, 
находящийся в федеральной 
собственности. Многие помнят 
пивную и мебельный салон, сме-
нившие продуктовые ряды в не-
когда любимом жителями воен-
ного гарнизона магазине, а по-
том и вовсе заколоченные окна 
и наглухо заваренную дверь. 

Долгое время двухэтажная 
пристройка была немым, но 
очень красноречивым напомина-
"ирем о былой роскоши Воен-
торга. Четыре года назад появи-
лась надежда на то, что она об-
ретет вторую жизнь, став при-
ютом для гарнизонного Дома 
офицеров. 

- Проект реконструкции по-
мещений под Центр досуга гар-
низона начал верстаться в 2004 
году, - рассказывает бывший на-
чальник ДОФа в Авиагородке 
Олег Корякин. - Он прошел ста-
дию обоснования инвестиций. И 
к концу 2005 года на разработ-
ку проекта, над которым труди-
лись Североморский филиал 23 
Государственного морского про-
ектного института и Управление 
капитального строительства СФ, 
было потрачено чуть меньше 
миллиона рублей. Проект был 
одобрен и согласован со всеми 
необходимыми инстанциями. 
Оставалось только получить 
средства и приступить к рекон-
струкции. Но деньги так и не 
были выделены. 

В начале работы над проек-
том реконструкции речь шла о 
12 миллионах рублей. С учетом 
ежегодного подорожания 
стройматериалов, к ее завер-
шению эта сумма возросла в 
разы и так и осталась на бума-
ге. Сейчас гарнизонный ДОФ 

ютится в одном здании с воин-
ской частью, казармой и полко-
вым клубом. А законсервирован-
ное сооружение потеряло пос-
леднюю надежду на возрожде-
ние. Как поделился врио 1973 
ОМИС капитан-лейтенант Вита-
лий Куриленко, в ближайшее 
время это здание в аренду сда-
вать не планируют. Это вооб-
ще проблематично, поскольку 
процедура сдачи в аренду тре-
бует одобрения столичного ру-
ководства. 

Пока федеральное богатство 
пустовало, жители соседних до-
мов нашли ему отличное при-
менение, правда, в данном слу-
чае отличное - значит отличаю-
щееся и скорее разнящееся с 
общепринятыми нормами логи-
ки и морали. Люди просто при-
способили законсервированный 
магазин под свалку - мешки с 
отходами стали закидывать в пу-
стой магазин через окна и двер-
ной проем, ведь он по пути в 
школу и на автобусную останов-
ку, а до контейнеров крюк в 200 
метров. Местные жители рас-
сказывают, что зимой это место 
превращалось в приют для тех, 
кому негде выпить и принять 
дозу. Еще одна проблема - лю-
бопытная детвора, которая в 

жажде приключений заглядыва-
ет в заброшенное здание. Ка-
кую инфекцию здесь можно под-
хватить, остается только догады-
ваться, а вот то, что крысы чув-
ствуют себя комфортно и, глав-
ное, сытно - факт известный. 

Как сообщили в ОМИСе, во-
енные регулярно заколачивают 
упомянутый магазин и еще па-
рочку аналогичных законсерви-

рованных сооружений . Но 
умельцы вновь и вновь сводят 
их усилия на нет. В ближайшее 
время ОМИС планирует повто-
рить процедуру по заколачива-
нию. А вот вопрос об очистке 
бывшего магазина в Авиагород-
ке от несанкционированной 
свалки остается открытым. 

Ирина ПАЛАМАРЧУК. 
Фото Льва ФЕДОСЕЕВА. 

С Ладоги - к месту 
крестовых походов 

С 4 по 6 июля в г.Прио-
зерске Ленинградской 
области прошел V Все-
российский военно-
исторический фестиваль 

тупп реконструкции 
Средневековья «Русская 
крепость». 

Уже который год он проходит в 
стенах музея-заповедника «Кре-
пость Корела», которая известна 
своей многовековой историей. 
Она была возведена в месте впа-
дения реки Вуокса в Ладожское 
озеро примерно в середине XIII 
века и за время существования не 
раз становилась объектом завое-
вания шведов, которые дали ей 
второе имя - Кексгольм. За Рос-
сией крепость постоянно закрепи-
лась только в XVIII веке. В различ-
ное время в ней располагались 
тюрьма, приют для душевноболь-
ных, военный санаторий, пока, 
наконец, не обосновался музей. 

Традиционно на время проведе-
ния фестиваля участники погружа-
ются в атмосферу, максимально 
приближенную к эпохе Средневе-
ковья, воссоздавая как внешний 
облик людей, так и условия их 
быта. Даже курить на территории 
запрещалось, чтобы не портить 
ожившую ретроспективу предме-
тами современности. Участников и 
зрителей ожидали не только по-
казательные выступления по исто-
рическому фехтованию, театраль-
ные постановки и музыкальные 
номера, но и конкурсы костюма и 
доспехов рыцарей, рыцарские тур-
ниры, а также бугурты - воспроиз-
ведение массового сражения. 
Штурм крепости - это не столько 
соревнование для участников, 

сколько захватывающее действо 
для зрителей. Впрочем, это утвер-
ждение применимо ко всему ме-
роприятию, поскольку члены ко-
манд-участниц постоянно переме-
шивались в зависимости от вида 
состязания: соратники уже через 
пару часов становились условны-
ми неприятелями. Некоторые вов-
се выбывали из соревнований 
при первых каплях дождя, чтобы 
не допустить самого серьезного 
поражения - ржавчины лат. Выде-
лить лучшую команду в таких ус-
ловиях было проблематично. 

Североморцы третий раз по-
сещают Приозерск. В этом году 
клубы исторической реконст-
рукции костюма «Мастерская 
«Светлица» и исторического 
фехтования «Фьорд» делегиро-
вали на мероприятие шесть че-
ловек, посильную финансовую 
помощь оказал энтузиастам се-
вероморский отдел по делам 
молодежи. «Фьорд» показал 
себя в рыцарских турнирах и 
стрельбе из лука, «Мастерская 
«Светлица» приняла участие в 

конкурсе исторического костю-
ма, представив три женских пла-
тья. Призовое место северомор-
ским клубам не присудили, зато 
вклад Натальи Спицыной - ру-
ководителя «Мастерской «Свет-
лица» - в историческую рекон-
струкцию средневекового кос-
тюма отметили грамотой. Кро-
ме того, участники из разных 
городов, общавшиеся до этого 
исключительно в сети Интернет, 
познакомились лично. Напри-
мер, к североморской команде 
присоединился единомышлен-
ник, приехавший в Приозерск из 
Южно-Сахалинска. 

Живое общение и бесценный 
опыт также помогают избавиться 
от стереотипов, навязанных вир-
туальным миром, и определиться 
с планами на будущее. Так уже в 
августе североморцы планируют 
посетить мероприятие в Выборге, 
а в сентябре собираются выехать 
в Израиль, где пройдет фестиваль, 
посвященный крестовым походам. 

И. АЛЕКСАНДРОВА. 
Фото из альбома клубов. 

Возвращают детям 
детство 

Только за прошедшее полу-
годие в отделение психолого-
педагогической помощи семье 
и детям Комплексного центра 
социального обслуживания на-
селения за поддержкой само-
стоятельно обратились семь 
подростков. Однако не все не-
совершеннолетние, да и их 
родители, оказавшись в слож-
ных жизненных ситуациях, ре-
шаются проявить подобного 
рода инициативу: мешают чув-
ства неловкости, стыда, страха 
или просто неосведомлен-
ность. А ведь здесь в рамках 
российско-норвежского проек-
та «Мобильная уличная работа» 
им оказывается консультатив-
ная, психолого-педагогичес-
кая, реабилитационная и даже 
материальная помощь. 

За два года реализации про-
екта вернуть прежний соци-
альный статус и восстановить 
психологический комфорт смог-
ли несколько десятков семей. 
За шесть месяцев текущего 
года с учета были сняты 13 из 
них. А вот 17 только взяты под 
патронаж. Всего в попечении 
отделения сейчас находятся 67 
семей, в которых проживают 
104 ребенка. У каждой семьи 
на это свои причины, ведь, как 
писал классик, только счастли-
вые семьи похожи друг на дру-
га. В одних накален до преде-
ла конфликт отцов и детей, и 
тогда за дело берется психолог. 
Для таких случаев в отделении 
разработан специальный цикл 
тематических встреч, например, 
«Как сказать ребенку о любви». 
В других семьях родители не 
могут самостоятельно опреде-
лить причины девиантного по-
ведения детей. Так, у одного 
подростка удалось искоренить 
желание убегать из дома. Пси-

холог отделения определил, 
что причины побегов крылись в 
боязни уронить авторитет в гла-
зах одноклассников, низкой са-
мооценке и неумении сказать 
«нет» в необходимых ситуаци-
ях. С помощью целенаправлен-
ных занятий ребенок справил-
ся с этой проблемой и уже три 
месяца не убегает из дома. 

Особое внимание в рамках 
МУР уделяется детям, которые 
проживают в асоциальных и вы-
нужденно бедных семьях, ведь 
они нуждаются не только в пси-
хологической помощи. Пока с 
их родителями ведется работа 
по преодолению вредных при-
вычек и оформлению соци-
альных льгот, для ребят регу-
лярно проводятся культурно-
реабилитационные мероприя-
тия. За прошедшее полугодие 
67 детей отдохнули в тропичес-
кой купальне отеля «Огни Мур-
манска», в том числе и дети-
инвалиды. Юные подопечные 
также побывали с экскурсией 
на Североморском молокоза-
воде, в музее пожарной служ-
бы Мурманска, посетили океа-
нариум и спортзал. Овладеть 
навыкам общения им помогает 
подростковый клуб «Альтерна-
тива+», в котором уже 23 учас-
тника, а преодолеть разрыв в 
компьютерной грамотности со 
сверстниками - занятия в ком-
пьютерном классе. 

Подводя итоги мероприятий в 
рамках российско-норвежского 
проекта специалисты отделения 
психолого-педагогической по-
мощи семье и детям опериру-
ют цифрами. И они говорят о 
том, что, к сожалению, еще ос-
таются семьи, которые без под-
держки МУР обойтись не могут. 

По материалам КЦСОН 
Подготовила Ирина ПАЛАМАРЧУК. 



16 РЕКЛАМА 

1И1И Свадебный 
кШ ^ ч салон 

Р з г а Ш ы с к а н н ! ^ 

Р ^ ^ Я р н Д Все^видьГаксессуаровЧ 

# ^ ^ ^ В ^ ' ^ и ' е Г г ш а ш я ^ Й Н Н .1 

| ^ Ж е н с к и е ? к ^ 

© н а ш й э ' ш ® 

тш "ОПТИКА" 
- солнцезащитные очки; 
- новое поступление оправ 

(Италия, Англия, Ю.Корея); 
- полимерные фотохромные 

поляризационные 
линзы "ОпуеУУеаг"; 

- линзы фотохромные 
(Германия, Франция, Италия); 

- окрашивание линз 
с защитой от УФ-излучения. 

Изготовление очков 
за 1-2 дня. 

ОТДЕЛ -ОПТИКА" Ун С а ф о ж н 13, у И . Сшко, 11. 
да^'12 Т м . ^ - 4 7 Тел. 4-73-»/ 

С» ГОСУДАРСТВЕ 

УЧЕБНЫЙ^ 

1 " 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ • 

УЧЕБНЫЙ КОМБИНАТ 
ЛИЦ. Министерства транспорта РФ 

Российской Транспортной инспекции 
МУ№ 000021 

з-1з-7з ® 3-27-65 Продолжаем набор 
на курсы по подготовке 

водителей категории "В" 
Низкие цены. 

ул.Авиаторов, 3, проезд автобусом № 3 до конечной остановки 

Банно-озЗоробитепьный нотплекс 
х п. Росляково-1, ул. Заводская, 6. 

• Общее отделение (муж. зал - вс., жен. • сб.): 
сауна, парилка, душ. • сб, вс. 

• Три номера «люкс»: парилка, душ, бассейн, 
джакузи, комната отдыха. - вт • вс. 

У В продаже имеются: 
О прохладительные напитки О березовые и дубовые веники 

ьная запись по тел.: 93-144 

о 

Квалификация 

Санкт-Петербургская академия 
управления и экономики 

Мурманский институт экономики 
Лицензия А № 169887 от 27.10.2005г., 

свидетельство о государственной аккредитации В № 000642 от 24.08.05г., 
выданы Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

приглашает получить высшее профессиональное 
образование по очной, заочной, вечерней формам обучения: 
Наименование специальности 

или направления 
084100 "Экономик»" бакалавр экономики 
080500 "Менеджмент" бакалавр менеджмента 
100200 'Туризм* бакалавр туризма 
080504 "Государственное и мунипальное управление" менеджер (специалист) 
080507 "Менеджмент организации" менеджер (специалист) 
080109 "Бухгалтерский учет, анализ я аудит" экономист (специалист) 
080105 "Финансы и кредит" экономист (специалист) 
100103 "Социально-культурный сервис и туризм" специалист по сервису и туризму 
032001 "Докучеитоведение и докумеитациоиное документовед (специалист) 

обеспечение управления" 

Продолжительность обучения зависит от уровня базового образования 
и формы обучения: специалист - 3-6^лет; бакалавр - 2-5 лет. 

Выпускникам выдается диплом государственного образца Санкт-Петербургской 
академии управления и экономики. 

Студенты пользуются льготами, установленными 
законодательством Российской Федерации. 

Приемная комиссия работает по адресу: 
183031, г. Мурманск, ул. Халатина, 7, каб. 102. 

Справки по телефону 43-28-28. 

м - н Ю б и л е й н ы й " 
ул. Колышкина, 1 

С у К Н О Двери 
Из металлоплостика 

ТНУ55ЕЫ Стандарт 
Фаворит 
Престиж 

8-911-304-15-43 
8-921-035-59-19 

О Г Р В Н И Ч И Т Е Л Ь 
п а в а р о т п в п о д и р а ю 

и м у с ш ж и Д е 

И те 
] ШЗьбЬШ® ВШВШЕШ) 

ПОМОГАЮТ СНЯТЬ НАПРЯЖЕНИЕ И УСТАЛОСТЬ МЫШЦ, 
РАССЛАБИТЬ МУСКУЛАТУРУ 
СЛЕ ФИЗИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ 

Магазин "Коника-Север", ул. Сафонова,12, т. 4-77-28; 
Магазин "Пес и Кот", ул. Советская,4, т. 4-09-18; 
Магазин "Экспресс", ул. Советская,22 ,т. 4-41-27 

ТОРОПИТЕСЬ ! 
до 08.08.08 

осталось 20 дней 

гг 
АГЕНТСТВО 

Свадьба гг 

принимаем заявки 
на организацию 

торжеств 
т е л . : ( 9 2 1 ) 6 6 8 - 9 5 - 8 5 ; 

салон. Т А т у - С т у д и я 
ез черно-белые 

и цветные татуировки 
оз коррекция 

и реставрация старых 

ПРИГЛАШАЮТСЯ клиенты для обслуживания 
с 50% СКИДКОЙ парикмахером-стажером 

стиль 

- мужской и женскии залы; 
- маникюрный и педикюрный кабинеты; 
- вертикальный (турбо) солярий; 
- роспись по телу («Войу-агТ з1ис!ю»); 
- массаж; 
- фито-бар; X 
- визажист; 
- медицинский пирсинг; 
- бикини-дизайн, восковая эпиляция; 
- наращивание ресниц шелком (норка); 
- перманентный макияж; 
(расходные материалы премиум-класса пр-ва Германии),, 

Т. 5-66-75 Я м 
Жалюзи всех видов 

на заказ 
г. Североморск, ул. 

Авиаторов, 1. Офис 1. 
тел./факс: (8-815-37) 3-18-68 

моб. тел.: 8-911 -343-35-53 у 

ООО "АФИНА+" 
Натяжные потолки 
(от 650р. за 1м2). 

СОЛЯРИЙ - НОВЫЕ трехзоновые лампы. 
В косметологический кабинет требуется физиотерапевт-косметолог. 

П»мА с 9:00 до 21:00, Вс, с 11:00 до 17:00, ул. Колышкина, 8. « Я Из1у1@таП.ги 

отдел «^вероморск» 
«Меха и кожи» 

Новое поступление! 
Большой выбор пальто, курток, 
пихор на меховой подкладке. 

По вороту и капюшону 
отделки из меха 
чернобурки, бобра, енота, норки. 

ул. СЗасгава, 12 

Окна ПВХ 
(Сеа1ап, ТИуззеп)* 

Двери входные 
железные (от бт.р.) 

Установка1 

и ремонт 
ролл-ставн! 
Выезд в ЗАТОЖбла^лП 

Т. 911-300-36-07, 909-560-85-01 
815-2-70-36-07 

1акияж 
^адебный, 

доний на дому. 
Т. 8-911-313-88-38 

ЧАСТНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ 
- понедельник, 
- вторник 
^ ^ с 09.00 до 17.00 

4 - 6 8 - 1 9 

При оплате за наличный расчет скидки; 
V на товар прошлого сезона - 20%; 
V на товары нового сезона - 5% 
Оформляем беспроцентную рассрочку]. 

Ждем вас с 11.30 до 19.00. 

ПЕРВОЕ ПРОИЗВОДСТВО ОКОН в г. Североморске 
ТНУЗЗЕМсистема "ФАВОРИТ' 

• профиль пятикамерный шириной 71 мм 
(разработан для Северных регионов) 

производство алюминиевых и раздвижных конструкций 
для остекления балконов и офисных перегородок. 

• качественные отделочные материалы 
•профессиональные мастера 

•гарантия 

ССЗШЙ 

• Входные металлические двери 
• Широкий ассортимент межкомнатных дверей 

Красота и тепло в вашем доме! 
Наш адрес: г. Североморск, ул. П а д о р и н а 1а, 

тел. 5 - Ю - 4 1 . 5 - 2 7 - 7 5 ' ) 

УЧРЕДИТЕЛЬ -
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАТО СЕВЕРОМОРСК 
Г а з е т а о с н о в а н а 
1 января 1972 г. 

Газета зарегистрирована в Санкт-Петербургской 
региональной инспекции по защите свободы печати 

и массовой информации. Рег. № П - 0 5 8 8 . 
Редакция не всегда разделяет взгляды авторов публикаций. 
Ответственность за достоверность рекламы и объявлений 

несут рекламодатели. Письма, рукописи, фотографии 
и рисунки не рецензируются и не возвращаются. 

се в ер о V о р с к и е ' 

При перепечатке материалов ссылка 
на «Североморские вести» обязательна. 

Материалы со знаком . А -публикуются на правах рекламы. В розницу цена свободная. 

Газета отпечатана в ОАО МИПП "Север", 
183038, г. Мурманск, ул. К.Маркса, 18. 
Выходит по пятницам. 
Тираж 2910 экз. Заказ 2959. 
К печати по графику в 16.00. 

Главный редактор М.М.Грабаровская. 

Адрес: 184600, г. Североморск, 
ул. Сафонова, 18. 
Телефоны: 4-84-06 (приемная), 
5-04-01 (корреспондентская), 
4-68-79 (реклама, объявления). 

Е-тай : 8уе8(|@зеуегт.те1з.ги. 
Все товары сертифицированы. 


